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N& bazeé té kérkesés s¢ kandidatit Valjet Avdyli (dt. 22.9.2023, ref.nr.:4564) dhe me lejen e
mentorit t& temés, komisioni pér vlerésimin e doréshkrimit t& temés master né pérbérje: prof.dr.

Arsim Ejupi, prof.asoc.dr. Valbon Bytyqi dhe prof.asoc.dr. Ibrahim Ramadani, paraqet kété:
RAPORT I VLERESIMIT TE DORESHKRIMIT

Punimi i diplomés master me titull “Vegorité fiziko-gjeografike, resurset natyrore dhe
problemet mjedisore né pjesén e epérme té pellgut té Moravés sé Bingés” i kandidatit Valjet
Avdyli paraget njé hulumtim i cili realizuar nga vrojtimet né terren, shqyrtimi literaturés pér

vegorité fiziko-gjeografike, resurset natyrore dhe problemet mjedisore té paraqitura si rezultat i
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bashkéveprimit njeri-natyré né pjesén e epérme té pellgut té Moravés sé Bingés. Analiza e vegorive
fiziko-gjeografike kérkon té kuptuarit e proceseve natyrore té cilat kané rezultuar me paraqitjen e
resurseve natyrore, ndérsa bashkéveprimi njeri-natyré ka ndikuar né paraqgitjen edhe té problemeve
mjedisore.

Kandidati e ka ndaré¢ doréshkrimin e tij né¢ 4 kapituj kryesoré, ndérsa né pjesén e paré ka
paraqitur géllimet, metodologjiné dhe shqyrtimin e literaturés. Q&€llimi i hulumtimit ka qené
vegorité fiziko-gjeografike, resurset natyrore dhe problemet mjedisore né pjesén e epérme té
pellgut t& Moravés s€ Bingés. Ka pérdorur metoda té ndryshme hulumtimi, ku kryesorja ka qené
vrojtimi né terren, pastaj metoda krahasuese, ndérsa me ané té teknikave té GIS-it ka paraqitur disa
harta t& cilat e ilustrojné mé s& miri proceset dhe problemet e hulumtuara. Ka analizuar disa njési
bibliografike té cilat objekt tematik té studimin kané pasur pjesén e epérme té pellgut té Moravés
s¢ Bingés, ku vegon disa autoré fiziko-gjeografé (Pllana, Ahmetaj, Bytyqi, etj.), gjeologé (Elezaj,
Pruthi, Dushi etj.).

Né kapitullin I kandidati trajton vegorité fiziko-gjeografike té pjesés sé epérme té pellgut, ku
thekson shtrirjen e zonés s¢ hulumtimit né pjesén lindore t& fushégropés sé Anamoravés, si dhe té
pjesés veriore t&¢ Kadarakut e jugore t& maleve té Zhegocit. Konkludon se ka pozité té miré
gjeografike, qé i mundésojné rrugét qé e ndérlidhin. N& pjesén e ndértimit gjeologjik, trajton
formacionet paleozoike (shistet, gnejset, mermerét etj.), mezozoiké (serpentinitet, gabrodiabazet,
konglomeratet, flishin karbonatiké etj.), si dhe ato kenozoike (vullkanikét, sedimentet ligenore e
lumore), duke theksuar se té gjitha kéto i takojné zonés gjeologo-tektonike té Vardarit. Né kuadér
té vegorive relievore, trajton origjinén e krijimit t€ fushés dhe té maleve, duke theksuar se
Anamorava paraqet njé graben tektonik, ndérsa malet kané lartési mesatare deri té larté, té pasura

me lugina e lugje qé e b&jn€ mé t& disecuar relievin. Tek relievi, analizon edhe vegorité
morfometrike (pjerrésin€ e relievit, lartésiné mbidetare etj.). Né vazhdim, ai trajton kushtet
klimatike, duke analizuar faktorét kryesoré klimatiké dhe elementet klimatike, ndérsa pérmes
indikatoréve klimatiké pérfundon se pjesa fushore ka klimé kontinentale, ndérsa né viset malore
klima béhet mé e ftohté€. Tek nénkapitulli pér hidrografiné, kandidati analizon kushtet
hidrogjeologjike e hidrografike t€ territorit t& hulumtuar, ku vegohet akuiferét me porozitet
intergranular té pjesés fushore dhe ata kompakt népér terrenet kodrinore-malore. Ndérsa né
aspektin hidrografik paraqet té dhénat pér prurje dhe nivel t&€ lumit Morava e Bingés, e cila krijohet

pikérisht né kété pjesé té zonés s€ hulumtimit. Kurse né vazhdim pérmend karakteristikat



pedologjike dhe biogjeografike, duke veguar tokat e me kualitet té larté né zonén fushore, ndérsa
pasuriné me pyje dhe kullosa né pjesén kodrinore-malore.

Né kapitullin II, kandidati trajton pozitén e vendbanimeve dhe lévizjen e numrit té popullsisé si
elemente kryesore pérmes té cilave ndikohet shfrytézimi i resurseve natyrore dhe problemet
mjedisore.

Né kapitullin III trajton resurset natyrore né pjesén e epérme té pellgut t€ Moravés s¢ Bingés.
Pérmend praniné e mineraleve té¢ Pb-Zn né disa lokalitete, pastaj té hekurit né Debéllden, ndérsa
nga jometalet vegon bentonitet me rezerva té shumta, tufet, kuarcitet né disa lokalitete, leucitet e
argjilat, t& cilat mund té jen& bazé e miré pér shfrytézim pér nevoja praktike. Kandidati trajton
resurset klimatike t& pellgut, duke veguar shumén e temperaturés pérgjaté vitit dhe poashtu né
periudhén vegjetative qé ka réndési pér kultivim bujqésor. Ndérsa, tek resurset ujore trajton
shpérndarjen e ujérave sipérfaqésore gjaté muajve té vitit, si dhe bén klasifikimin sipas Indikatorit
té stresit ujor sipas Falkenmarkut, ku kjo pjesé e Kosovés vegohet me sasi té pakta t€ ujérave
rrjedhése, me 656 m’/b/vit, qé éshté ndér vlerat mé té uléta né vend. Né regjion mund té
shfrytézohet edhe energjia e ujérave gjeotermale pérmes burimeve té ujérave termominerale. Po
ashtu, tregon shpérndarjen e resurseve tokésore dhe pyjeve, ndérsa pér géllim té€ mbrojtjes sé
resurseve pyjore, pérmend objektet e marra né mbrojtje nga institucionet pérkatése.

Né kapitullin IV kandidati ka trajtuar shfrytézimin e resurseve natyrore né pjesén e epérme té
pellgut t&¢ Moravés sé Bingés. Trajton shfrytézimin e gurit gélqeroré dhe problemeve t¢ jané
paraqitur, analizon shfrytézimin e ujit dhe problemet mjedisore, problemet qé ndérlidhen me
shfrytézimin e tokave, degradimin nga erozioni e forma té tjera t&¢ degradimit té mjedisit, si dhe
gjendjen e mbeturinave né kété pjesé té Kosovés.

Doréshkrimi pérmban njé numér té kon;siderucshém t€ hartave, ilustrimeve, fotografive té
terrenit qé¢ né ményré koncize tregojné vrojtimet e analizuara nga kandidati pér té paraqitur né

ményré sa mé koncize marrédhéniet shkak-pasojé.
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PERFUNDIMI DHE PROPOZIMI

Nga vlerésimi i doréshkrimit té temés sé masterit t& kandidatit Valjet Avdyli, me titull “Vegorité
fiziko-gjeografike, resurset natyrore dhe problemet mjedisore né pjesén e epérme té pellgut

t€ Moravés sé Bingés” mund té nxirren kéto pérfundime:
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* Tematika e pérzgjedhur pér t&¢ hulumtuar proceset natyrore, resurset natyrore dhe
problemet mjedisore éshté aktuale, andaj njohja, evidentimi mundéson té kuptuarit e
marrédhénieve shkak-pasojé, si dhe shérben si bazé e miré pér studime té métutjeshme;

* Nga vrojtimet né terren, duke pérdorur metodat dhe teknikat bashkékohore (MDR, harta
topografike, harta gjeologjike-tektonike, imazhe satelitore etj.), kandidati ka paragitur
informacione me vleré shkencore, té cila i ka trajtuar me metoda bashkékohore hulumtuese,
q€llimi 1 té cilave ka qené arritja deri te rezultatet e pritura;

* Té dhénat e paraqitura kané réndési praktike, né veganti pér té kuptuar funksionimin e
proceseve fiziko-gjeografike, né veganti shpérndarjen gjeografike té resurseve natyrore si
dhe problemeve mjedisore, té cila kérkojné edhe zgjidhje pér té ofruar mundési té

zhvillimit t& qéndrueshém né regjion.

Mbéshtetur né vlerésimet dhe pérfundimet e lartpérmendura, komisioni profesional-shkencor
vler€son se punimi i diplomés master i kandidatit Valjet Avdyli, me titull “Vecorité fiziko-
gjeografike, resurset natyrore dhe problemet mjedisore né pjesén e epérme té pellgut té
Moravés sé Bingés” i plotéson té gjitha kushtet formale, juridike dhe profesionale-shkencore pér

t€ kaluar né procedim té métutjeshém.

Prishting, mé 09 .10 .2023 Komisioni:

1. Prof.d¥_Asrsim Ejupi, kryetar
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2 Plrcg?.asogdr. Val“yn B?‘ql, anétar

3. Prof.asoc. dr.«brahim Ramadani, anétar
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